
    
 

 

 

 

 

Chairman’s Office                                                             مكتـب رئيـس مجلـس الإدارة 

 

 

1 

  
  T +971 4 3312 999هاتـف   117666دبـــــــي: ص.ب.         دة   الإمارات العربية المتحT +971 2 6277 888هـاتـف    33733ص.ب.  أبوظبـــي:

Abu Dhabi, PO Box 3373    فــاكسF + 971 2 6274600United Arab Emirates     Dubai, PO Box 117666          فـاكس F +971 4 3328 884  

 
www.sca.ae                                                                                                                                                                          | هيئة عامةPublic Authority 

 

م بشأن تعديل كتيب القواعد الخاص بالأنشطة المالية  2022/ ر. م( لسنة    09قرار رئيس مجلس إدارة الهيئة رقم )

عتمد بموجب قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )
ُ
 2021( لسنة 13الم

 

 رئيس مجلس إدارة هيئة الأوراق المالية والسلع ،،،

 في شأن هيئة وسوق الإمارات للأوراق المالية والسلع وتعديلاته، 2000ة ( لسن4الاطلاع على القانون الاتحادي رقم ) بعد

 بتشكيل مجلس وزراء دولة الإمارات العربية المتحدة، 2021( لسنة 110وعلى المرسوم الاتحادي رقم )

 في شأن نظام عمل هيئة الأوراق المالية والسلع وتعديلاته، 2000( لسنة 13وعلى قرار مجلس الوزراء رقم )

 بشأن إعادة تشكيل مجلس إدارة هيئة الأوراق المالية والسلع، 2021و( لسنة 18/1على قرار مجلس الوزراء رقم )و 

بشأن كتيب القواعد الخاص بالأنشطة المالية وآليات توفيق  2021/ر.م لسنة  13وعلى قرار رئيس مجلس إدارة الهيئة رقم 

 الأوضاع،

 اعه ،وعلى موافقة مجلس إدارة الهيئة في اجتم

 وبناء على ما تقتضيه مصلحة العمل،

 قــــــرر:

 

 الـمادة الأولـى

 تي:، على النحو الآ2021/ر.م لسنة  13يُعدّل كتيب القواعد الخاص بالأنشطة المالية الصادر بقرار رئيس مجلس إدارة الهيئة رقم 

: تعديل التعريفات الواردة في 
ً
 على النحو الآتي: (قاموس المصطلحات)أولا



    
 

 

 

 

 

Chairman’s Office                                                             مكتـب رئيـس مجلـس الإدارة 

 

 

2 

  
  T +971 4 3312 999هاتـف   117666دبـــــــي: ص.ب.         دة   الإمارات العربية المتحT +971 2 6277 888هـاتـف    33733ص.ب.  أبوظبـــي:

Abu Dhabi, PO Box 3373    فــاكسF + 971 2 6274600United Arab Emirates     Dubai, PO Box 117666          فـاكس F +971 4 3328 884  

 
www.sca.ae                                                                                                                                                                          | هيئة عامةPublic Authority 

 

 

 
ً
 : تعديل الباب الأول )أحكام عامة( على النحو الآتي:ثانيا

 

 ألف درهم. 100فرض غرامة مالية بما لا يتجاوز مبلغ  .د(/ البند 17المادة ) تعديل 

 منتجات المالية.ما يتضمنه حساب العميل من : الاستثمارمحفظة   .1

وسيييت تييداول عقييود المشييتقات غةييا المنظميية والعمييلات فييي السيييوق الفييوري : نشيياع مييا ي يوييت  بالتوسييت فييي عمليييات تيييداول   .2

 OTCنظميييية )عقييييود المشيييييتقات غةييييا المنظمييييية والعمييييلات مييييين لييييلال تلقيييييي أواميييير التيييييداول المتعلقيييية بعقيييييود المشييييتقات غةيييييا الم

Derivativesأو العميلات ) ( فيي السيوق الفيوريForex Spot Market وتنفييهها وججيراء عملييات التقياص والتسيوية المرتبطية )

 بتنفيهها.

: نشيياع مييا ي يوييت  بشييراء وبيييع المنتجييات المالييية المدرجيية أو غةييا المدرجيية فييي السييوق أو السييوق Dealerتيياجر منتجييات مالييية   .3

 لخاص وتحمل مواطر ذلك وبيع تلك المنتجات المالية للغةا بصفته أصيل.الأجنبي لحسابه ا

 الاستشارات المالية : نشاع ما ي يوت  بالآتي:   .4

سات تقديم التوصية المالية المتعلقة بالآراء المبنية على الأبحاث والدراسات والتحليلات الاقتصادية والمالية بشأن درا

ر للجمهو  لمستقبلية المتوقعة للمنتج الما ي والشركات والتي يتم تقديمها للعملاء أو نشرهاالجدوى وتحديد القيم الحالية أو ا

  بأي وسيلة من وسائل النشر والاتصال المختلفة والتي تنتهي بالتوصية بالشراء أو البيع أو الاحتفاظ بالمنتج الما ي.

يق بالقوائم المالية للشركة، ودراستها بشكل تفصيلي دقو/أو التحليل الما ي الخاص بيتجميع البيانات والمعلومات الخاصة 

أو التغةاات التي تطرأ عليها للال فتاة أو فتاات زمنية متعددة،  وتصنيفها لبيان عناصر تلك القوائم ومدى الارتباع بينها

ن معن أسبابها للتمكن ومقارنتها مع القطاع الهي تعمل فيه الشركة، ومن ثم تفسةا النتائج التي تم التوصل إليها والبحث 

 قييم شامل للشركة، وبيان مستوى أدائها، للتمكن من اتواذ القرار.ت  إجراء

و/أو التوطيييت المييا ي الخيياص بيييتقييم الشييامل للحاليية المالييية الحالييية والمسييتقبلية لخييخ  مييا عيين طريييق اسييتودام متغةيياات 

ة، من أجيل مسياعدة العمييل عليى تطيوير اسيتااتيجية مفصيلة معروفة في الوقت الحاضر للتنبؤ بالتدفقات النقدية المستقبلي

 أو لطة مالية مرتبطة بالاستثمار في المنتجات المالية لتحقيق أهدافه المالية.

 لأهدافه وسياسته الاستثمارية وبناء   .5
ً
إدارة المحافظ: نشاع ما ي يوت  بإدارة المنتجات المالية لحساب الغةا نيابة عنه وفقا

-Non( أو بناء على قرار يتوهه العميل نفسه )Discretionaryر المحفظة دون تدلل العميل)على تقدير مدي

Discretionary.للاتفاقية المبامة بينهما 
ً
 ( وفقا

المصيييدر الأجنبيييي: الخيييخ  الاعتبييياري الخاضيييع لسيييلطة رقابيييية مثيلييية للهيئييية ومؤسيييس ليييار  الدولييية أو فيييي منطقييية حيييرة ماليييية   .6

 دالل الدولة.



    
 

 

 

 

 

Chairman’s Office                                                             مكتـب رئيـس مجلـس الإدارة 

 

 

3 

  
  T +971 4 3312 999هاتـف   117666دبـــــــي: ص.ب.         دة   الإمارات العربية المتحT +971 2 6277 888هـاتـف    33733ص.ب.  أبوظبـــي:

Abu Dhabi, PO Box 3373    فــاكسF + 971 2 6274600United Arab Emirates     Dubai, PO Box 117666          فـاكس F +971 4 3328 884  

 
www.sca.ae                                                                                                                                                                          | هيئة عامةPublic Authority 

 

(/ بإضافة الفقرة )د( 3)

 : على النحو الآتي

 

 ( البند 17تعديل المادة /)

(، ليصبح على النحو 5)

 الآتي:

 

 

 

 نيابة العامة.لمخالف للاللهيئة الحق في إحالة -5

 

: تعديل الباب الثاني )التالي  والاعتماد( على النحو الآتي:
ً
 ثالثا

 

المادة  /تعديل الفصل الخامس

 :لتصبح على النحو الآتي (3)

 تلتزم الجهة المرلصة بالتحقق من أن جميع العاملةن لديها قادرين على مزاولة المهام ومستوفةن

ءمة و مجلس مديريها أو إدارتها العليا لمعايةا الكفاءة والملاهم والشركاء وأعضاء مجلس الإدارة أ

 .الصادرة عن الهيئة والواردة في الفصل السادس من هها الباب

الميييييادة /تعيييييديل الفصيييييل الخامس

،  لتصييييييييبح علييييييييى النحييييييييو 6)
ً
(/ أولا

 :الآتي

: تلتزم الجهة المرلصة بالآتي: 
ً
 أولا

يل على عقد التأسيس و/أو النظام الأساس ي قبل اجراء أي تعد الحصول على موافقة الهيئة .1

 باستثناء الشركات المساهمة العامة وفروع الشركة الأجنبية.

 في جهة مرلصة ألرى من ذات الفئة .2
ً
 أو مساهما

ً
بنسبة تتجاوز  الامتناع من أن تكون شريكا

 %( من رأسمال الشركة.5)

 ف الحصول على موافقة الهيئة .3
ً
 أو مساهما

ً
ي جهة مرلصة ألرى من فئة قبل أن تكون شريكا

 في شركة ألرى مرلصة من سلطة رقابية مثيلة للهيئةألرى 
ً
 أو مساهما

ً
، ، أو أن تكون شريكا

 للشروع التي تحددها الهيئة.
ً
 وذلك وفقا

 في أي شركة ألرى غةا مرلصة من شمن أن تكون  -نوكباستثناء الب-الامتناع  .4
ً
 أو مساهما

ً
ريكا

 %( من رأسمال أي شركة30ة للهيئة بنسبة تتجاوز )الهيئة أو سلطة رقابية مثيل

 الحصول على موافقة الهيئة قبل القيام بأي عملية اندما .  .5

تعديل الفصل السادس/ المادة 

(1 
ً
( لتصبح على النحو (/ )ثانيا

 الآتي:

 

: جمع الوظائف المعتمدة:
ً
 ثانيا

ي دالل ذات الفئة في حال كانت الجهة المرلصة لفئة معينة تزاول أكثا من نشاع ما  .1

ويتطلب كل نشاع ما ي من ههه الأنشطة المالية ذات الوظيفة المعتمدة فإنه يجوز تعيةن 

موظف معتمد واحد لكافة الأنشطة المالية التي تزاولها الجهة المرلصة كحد أدنى باستثناء 



    
 

 

 

 

 

Chairman’s Office                                                             مكتـب رئيـس مجلـس الإدارة 

 

 

4 

  
  T +971 4 3312 999هاتـف   117666دبـــــــي: ص.ب.         دة   الإمارات العربية المتحT +971 2 6277 888هـاتـف    33733ص.ب.  أبوظبـــي:

Abu Dhabi, PO Box 3373    فــاكسF + 971 2 6274600United Arab Emirates     Dubai, PO Box 117666          فـاكس F +971 4 3328 884  

 
www.sca.ae                                                                                                                                                                          | هيئة عامةPublic Authority 

 

 وظيفة )ممثل الوسيت(.

تتطلب كل فئة من ههه في حال كانت الجهة المرلصة حاصلة على ترلي  أكثا من فئة و  .2

الفئات ذات الوظيفة الرئيسية، فإنه يجوز تعيةن موظف معتمد واحد لكل وظيفة رئيسية 

 لجميع الفئات المرلصة كحد أدنى باستثناء وظيفة )مسؤول فئة(.

 

 

  الفصل السادستعديل/ 

( 1(/ عنوان البند )5المادة )

 ليصبح على النحو الآتي:

 

 المادة  /الفصل السادس

(/ الفقرة )د( 1البند ) (/5)

 ( منها .1بحهف )

 مدير ومسؤول الفئة -1

 

 

 

 

  

  الفصل السادس/ تعديل

(/ 2(/ البند )5المادة )

لتصبح على  الفقرة ) (

 النحو الآتي:

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 .مسؤول الامتثال: 2

 المؤهل البديل والخباة:  - 

لات ( سنوات في الأسواق المالية أو المجالات ذات العلاقة مع توفر أي من المؤه5لباة لا تقل عن )

 البديلة الموضحة أدناه:

1. Master Financial  

2. ICA Certificate in Compliance 

3. ICA International Advanced Certificate in Regulatory Compliance 

4. ICA Advanced Certificate in Legal Compliance  

5. ICA Certificate in Regulatory  

6. ICA International Advanced Certificate in Anti Money Laundering 

7. ICA Advanced Certificate in Practical Customer Due Diligence 

8. ICA Advanced Certificate in Managing Fraud 

9. ICA Advanced Certificate in Managing Sanctions Risk 

10. ICA Specialist Certificate in Financial Crime Risk in Global Banking and Markets 



    
 

 

 

 

 

Chairman’s Office                                                             مكتـب رئيـس مجلـس الإدارة 

 

 

5 

  
  T +971 4 3312 999هاتـف   117666دبـــــــي: ص.ب.         دة   الإمارات العربية المتحT +971 2 6277 888هـاتـف    33733ص.ب.  أبوظبـــي:

Abu Dhabi, PO Box 3373    فــاكسF + 971 2 6274600United Arab Emirates     Dubai, PO Box 117666          فـاكس F +971 4 3328 884  

 
www.sca.ae                                                                                                                                                                          | هيئة عامةPublic Authority 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  الفصل السادس/ تعديل

(/ 2(/ البند )5المادة )

، لتصبح على الفقرة )د(

 النحو الآتي:

 

11. ICA Specialist Certificate in Money Laundering Risk in New Technology 

12. Certified Anti-Money Laundering Specialist (ACAMS)   

 

 الاستثناءات: -د

مسؤول أن يكون يجوز للبنوك وفروع البنوك الأجنبية المرلصة من مصرف الإمارات المركزي 

 الامتثال لديها من مسؤو ي الامتثال لدى البنك.

  الفصل السادس/ تعديل

(/ الفقرة 3(/ البند )5المادة )

لتصبح على النحو ( 1)د(/ )

 الآتي:

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 مسؤول إدارة المخاطر-3

 الاستثناءات: -د

يجوز للبنوك وفروع البنوك الأجنبية المرلصة من مصرف الإمارات المركزي أن يكون مسؤول  .1

 إدارة المخاطر لديها من مسؤو ي إدارة المخاطر لدى البنك.

 



    
 

 

 

 

 

Chairman’s Office                                                             مكتـب رئيـس مجلـس الإدارة 

 

 

6 

  
  T +971 4 3312 999هاتـف   117666دبـــــــي: ص.ب.         دة   الإمارات العربية المتحT +971 2 6277 888هـاتـف    33733ص.ب.  أبوظبـــي:

Abu Dhabi, PO Box 3373    فــاكسF + 971 2 6274600United Arab Emirates     Dubai, PO Box 117666          فـاكس F +971 4 3328 884  

 
www.sca.ae                                                                                                                                                                          | هيئة عامةPublic Authority 

 

: تعديل الباب الثالث )ممارسة الأعمال( على النحو الآتي:
ً
 رابعا

  تعديل الفصل الثاني/ المادة

( ليصبح على 4(/ البند )3)

 النحو الآتي: 

حال فقدانه شروع المستثمر المحتاف أو الطرف النظةا بمجرد علمها بهلك  إلطار العميل-4

 والاجراءات التي يتعةن اتواذها من قبل العميل والجهة المرلصة لمعالجة الوضع.

  تعديل الفصل الثالث /المادة

( ليصبح على 2(/البند )1)

 النحو الآتي:

 لمالية : أي منتج ما ي يملكه العميل.المنتجات ا .2

  /تعديل الفصل الثالث

 ( عنوان المادة3المادة )

 ليصبح على النحو الآتي:

 

  /تعديل الفصل الثالث

، لتصبح على 3المادة )
ً
(/أولا

 النحو الآتي:

 

 

 

 

  /تعديل الفصل الثالث

 3المادة )
ً
 عنوان المادة(/ثانيا

 ليصبح على النحو الآتي: 

 

 

 صل الثالث/ تعديل الف

/ 3المادة )
ً
، 4البنود )(/ثانيا

 المنتجات المالية( 3المادة )

 

 

 

 

: تسجيل المنتجات المالية المملوكة للعميل
ً
 أولا

تلتزم الجهة المرلصة بتسجيل المنتجات المالية المملوكة لكل عميل في حسابه الخاص لديها  .1

 المملوكة لها في حساب آلر منفصل باسمها.  جات الماليةالمنتوتسجيل  ،باسمه

بالاحتفاظ بسجل موثق يتضمن حساب كل عميل من المنتجات  تلتزم الجهة المرلصة .2

 المالية وجميع تفاصيل وحركات وأرصدة ذلك الحساب.

 

: حفظ المنتجات المالية للعميل
ً
 ثانيا

 

 

 

 

 

لأجنبية للعملاء لدى حافظ أمةن أو حافظ أمةن .تلتزم الجهة المرلصة بحفظ الأوراق المالية ا4

( في حساب باسم العميل أو في حساب Global Custodianأجنبي أو لدى حافظ أمةن دو ي )



    
 

 

 

 

 

Chairman’s Office                                                             مكتـب رئيـس مجلـس الإدارة 

 

 

7 

  
  T +971 4 3312 999هاتـف   117666دبـــــــي: ص.ب.         دة   الإمارات العربية المتحT +971 2 6277 888هـاتـف    33733ص.ب.  أبوظبـــي:

Abu Dhabi, PO Box 3373    فــاكسF + 971 2 6274600United Arab Emirates     Dubai, PO Box 117666          فـاكس F +971 4 3328 884  

 
www.sca.ae                                                                                                                                                                          | هيئة عامةPublic Authority 

 

( ليصبحوا على النحو 6، 5

  الآتي: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 حال 
ً
باسم الجهة المرلصة )لاص بالعملاء( على أن يتم الحصول على موافقة العميل كتابيا

 عاكان الحساب باسم الجهة المر 
ً
 لصة وكان العميل مستثمرا

ً
وعلى أن يتم بيان المخاطر ، ديا

القانونية والمالية التي قد يتعرض لها العميل نتيجة تسجيل تلك الأوراق المالية الأجنبية باسم 

 محتاف أو طرف نظةا. 
ً
 حال كان مستثمرا

ً
 الجهة المرلصة والاكتفاء بإلطار العميل كتابيا

 

وراق مالية أجنبية باسمها )لاص تلتزم الجهة المرلصة حال فتح حساب أوراق مالية أو أ-5

 Globalبالعملاء( لدى حافظ أمةن أو حافظ أمةن أجنبي أو لدى حافظ أمةن دو ي )

Custodian  :بالآتي ) 

لدى أكثا من حافظ  و/أو أوراق مالية أجنبية بيان مدى ضرورة فتح حساب أوراق مالية .أ

 (.Global Custodianأمةن أو حافظ أمةن أجنبي أو حافظ أمةن دو ي )

تقييم مواطر الحافظ الأمةن أو/و الحافظ الأمةن الأجنبي أو/و الحافظ الأمةن الدو ي  .ب

(Global Custodianومدى ملاءمة حفظ الأوراق المالية ) و/أو الأوراق المالية الأجنبية 

 المملوكة للعملاء لديه.

مةن ي أو الحافظ الأ الحصول على تأكيد كتابي من الحافظ الأمةن أو الحافظ الأمةن الأجنب - 

أو الأوراق المالية و/لهي تم فتح حساب الأوراق المالية ا (Global Custodianالدو ي )

 الآتي: 
ً
 الأجنبية )الخاص بالعملاء( لديه متضمنا

التأكيد على أن حساب الجهة المرلصة )الخاص بالعملاء( لديه يتضمن الأوراق المالية  .1

لية أو أوراق ماملوكة للعملاء وليس على أي أوراق مالية أو الأوراق المالية الأجنبية المو/

 .مملوكة للجهة المرلصةأجنبية 

تعهد الحافظ الأمةن أنه لن ينفه أي حق أو مطالبة لديه ضد الجهة المرلصة على  .2

ق حساب الأوراق المالية أو الأوراق المالية الأجنبية )الخاص بالعملاء( أو أي من الأورا

 ق المالية الأجنبية الموجودة فيه.المالية أو الأورا

 
ً
إذا لم تتسلم الجهة المرلصة التأكيد الكتابي من الحافظ الأمةن للال فتاة العشرين يوما

الأوراق المالية الأجنبية و اللاحقة على فتح الحساب فإن عليها سحب جميع الأوراق المالية 

 الخاصة بالعملاء وحفظها لدى حافظ أمةن آلر.

الأوراق المالية الأجنبية المودعة في حساب الجهة المرلصة )الخاص بالعملاء( و الية . الأوراق الم6

لدى الحافظ الأمةن أو/و الحافظ الأمةن الأجنبي أو/و الحافظ الأمةن الدو ي أمانة في ذمة 



    
 

 

 

 

 

Chairman’s Office                                                             مكتـب رئيـس مجلـس الإدارة 

 

 

8 

  
  T +971 4 3312 999هاتـف   117666دبـــــــي: ص.ب.         دة   الإمارات العربية المتحT +971 2 6277 888هـاتـف    33733ص.ب.  أبوظبـــي:

Abu Dhabi, PO Box 3373    فــاكسF + 971 2 6274600United Arab Emirates     Dubai, PO Box 117666          فـاكس F +971 4 3328 884  

 
www.sca.ae                                                                                                                                                                          | هيئة عامةPublic Authority 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  تعديل الفصل الثالث/ المادة

(3 
ً
على النحو  لتصبح ،(/ثالثا

 الآتي: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  تعديل الفصل الثالث/ المادة

/ البندين )3)
ً
( 2(، )1(/رابعا

 ي:ليصبحا على النحو الآت

 

 

 

 

الجهة المرلصة وليست مملوكة لها ولا توضع لإجراءات الرهن أو الحجز أو التصفية أو 

جراءات قانونية ألرى توضع لها الجهة المرلصة نتيجة الالتزامات المتاتبة الإفلاس أو أي إ

 عليها لأي سبب كان.

 

: محظورات تتعلق بالمنتجات المالية الخاصة بالعملاء:
ً
 ثالثا

تحويل أو نقل ملكية أو بيع أي منتجات مالية موجودة في حساب الجهة المرلصة )الخاص  .1

 للأغراض الآتية: بالعملاء( أو إجراء أي تصرف بشأنه
ّ
 ا إلا

 بناءً على توجيهات العميل المكتوبة والمؤرلة بشكل واضح. .أ

 لما تم الاتفاق عليه في الاتفاقية المبامة مع العميل فيما يتعلق بالاستثمار  .ب
ً
ا ات وماستنادا

 في السجلات 
ً
 ومثبتا

ً
يتاتب عليها من عوائد أو التزامات على أن يكون ذلك مكتوبا

 المحاسبية.

 لقرار الهيئة أو أي من مؤسسات سوق رأس المالتنف .ج
ً
 .يها

 المنتجات الماليةالحصول على أي تسهيلات ائتمانية أو قروض مصرفية بضمان حساب  .2

 . لديها )الخاص بالعملاء(

 

: المراجعة والمطابقة
ً
 رابعا

 تلتزم الجهة المرلصة بالآتي:

الخاصة بكل عميل مع ات المالية المنتج( أيام عمل على الأقل لسجلات 7إجراء مطابقة كل ) .1

ب كشوفات مركز الإيداع، وأمناء الحفظ، وأمناء الحفظ الأجانب المتعاقد معهم لاحتسا

 .المنتجات الماليةرصيد العميل من 

( أيام عمل من إجراء المطابقة وذلك بتصحيح 3تسوية نتائج المطابقة في السجلات للال ) .2

 ا.المملوكة للعميل للال الفتاة الزمنية ذاته الماليةالمنتجات أي لطأ سواء بزيادة أو نق  

 

: رهن أو تجميد أو حجز المنتجات المالية للعميل 
ً
 لامسا

المالية المنتجات تلتزم الجهة المرلصة بعدم إتيان أي سلوك أو تصرف من شأنه تجميد  .1

صالح الخاصة بالعملاء أو منعهم من التصرف فيها بأي شكل من الأشكال سواء كان ذلك ل

 
ً
 لحكم قضائي بالحجز عليها أو وفقا

ً
الجهة المرلصة أو لصالح أي جهة ألرى إلا وفقا



    
 

 

 

 

 

Chairman’s Office                                                             مكتـب رئيـس مجلـس الإدارة 

 

 

9 

  
  T +971 4 3312 999هاتـف   117666دبـــــــي: ص.ب.         دة   الإمارات العربية المتحT +971 2 6277 888هـاتـف    33733ص.ب.  أبوظبـــي:

Abu Dhabi, PO Box 3373    فــاكسF + 971 2 6274600United Arab Emirates     Dubai, PO Box 117666          فـاكس F +971 4 3328 884  

 
www.sca.ae                                                                                                                                                                          | هيئة عامةPublic Authority 

 

 

  تعديل الفصل الثالث/ المادة

، لتصبح  على 3)
ً
(/لامسا

  النحو الآتي: 

 

 

 

لقانون غسل الأموال ومكافحة تمويل الإرهاب وتمويل التنظيمات غةا المشروعة أو وفقًا 

دى أي من مؤسسات سوق رأس المال أو بموجب قانون الهيئة أو أي من للإجراءات المتبعة ل

 له.
ً
 القرارات الصادرة تطبيقا

 للإجراءات المتبعة لدى مركز الإيداع و/أو السوق، أو ال .2
ً
سوق يتم رهن المنتجات المالية وفقا

 الأجنبي، أومركز الإيداع الأحنبي. 

 

 الفصيييييل الرابع/الميييييادة  تعيييييديل

( ليكييييييون 1(/ مطليييييع البنيييييد )8)

 على النحو الآتي:

  . يجوز للجهة المرلصة التسويق لخدماتها المالية بشرع أن تتضمن المادة التسويقية الآتي:  1

 

  الفصيييييييل الخيييييييامس/ تعيييييييديل

/ البنيييييد )1الميييييادة )
ً
(/ 7(/ أولا

لتصييييييييييييبح علييييييييييييى  الفقييييييييييييرة ) (

 النحو الآتي:

 

 لإجرا . 
ً
ءاته، أو وكالة قانونية مصدقة أي شخ  منحه العميل وكالة محررة لدى السوق وفقا

 للإجراءات المتبعة لدى الجهات الرسمية وفي حدود تلك 
ً
من دالل أو لار  الدولة ووفقا

الوكالة. على أن تتضمن الوكالة في جميع الحالات حدود وصلاحيات الوكيل المتعلقة 

ها صرف في كل منبحساب العميل وبالمبالغ النقدية والمنتجات المالية المملوكة له وكيفية الت

 بشكل واضح وصريح. 

  الفصل الخامس/ تعديل

/ البند )1المادة )
ً
(/ 2(/ ثانيا

لتصبح على   (2- الفقرة ) 

 النحو الآتي:

 

 

 

 

  /تعديل الفصل الخامس

و لحساب الوسيت الخاص بعد تنفيه أوامر توصي  الأوراق المالية الأجنبية لكل عميل أ. 2

 التداول على النحو الآتي:   

عميل على آلر أو تفضيل  التوصي  بطريقة عادلة وموحدة من للال عدم تفضيل .أ

 التوصي  لحساب الوسيت الخاص على العملاء.

توصي  الأوراق المالية الأجنبية الخاصة بالعميل وقيدها في حساب العميل على وجه  .ب

 السرعة.

 للتعليمات المعلنة . 
ً
 توصي  الأوراق المالية الأجنبية وفقا

 

 

يلتزم الوسيت بتوثيق وأرشفة جميع ما يتعلق بتفاصيل أوامر التداول المجمعة وتوصيصها د. 



    
 

 

 

 

 

Chairman’s Office                                                             مكتـب رئيـس مجلـس الإدارة 

 

 

10 

  
  T +971 4 3312 999هاتـف   117666دبـــــــي: ص.ب.         دة   الإمارات العربية المتحT +971 2 6277 888هـاتـف    33733ص.ب.  أبوظبـــي:

Abu Dhabi, PO Box 3373    فــاكسF + 971 2 6274600United Arab Emirates     Dubai, PO Box 117666          فـاكس F +971 4 3328 884  

 
www.sca.ae                                                                                                                                                                          | هيئة عامةPublic Authority 

 

/ البند )1المادة )
ً
(/ 2(/ ثانيا

الفقرة )د( لتصبح على 

 النحو الآتي:

بما في ذلك التاريخ والوقت وهوية العميل وتفاصيل الأوراق المالية الأجنبية والمبالغ الخاصة 

 بكل عميل.

  تعييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييديل الفصييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييل

(/ 1مس/المييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييادة )الخا

/ البنيييييد )
ً
( ليصيييييبح 4لامسيييييا

  على النحو الاتي: 

رة العميل على سداد قيمة عمليات شراء المنتجات المالية قبل تاريخ التسوية، التحقق من قد-4

وفي حال تنفيه عمليات شراء منتجات مالية في السوق وبيعها في ذات جلسة التداول يتعةن 

ميل يغطي قيمة الشراء ولا يعتد بالمقاصة بةن عمليات أن يتوافر رصيد نقدي في حساب الع

 وبيعها في ذات جلسة التداول. المنتجات المالية شراء 

  الفصييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييل تعييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييديل

 ( 1الخامس/الميييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييادة )

( ب
ً
عليييييييييييييييى إضيييييييييييييييافة )سادسيييييييييييييييا

 النحو الآتي: 

 عن العميل:
ً
: الاكتتاب نيابة

ً
 سادسا

ة عييين عملائهمييا داليييل الدولييية، يجييوز لوسييييت التييداول ووسييييت التييداول والتقييياص الاكتتييياب نيابيي

كما يجوز لوسيت التداول فيي الأسيواق العالميية الاكتتياب عين عملائيه ليار  الدولية، عليى أن يلتيزم 

باللغيية العربييية أو بيياللغتةن العربييية والإنجلةزييية تتضييمن كافيية  مييع عميلييه كييل ميينهم بتوقيييع اتفاقييية

 شروع وأحكام وحدود الاكتتاب.  

  /تعديل الفصل الخامس

( لتصبح على 2المادة )

 النحو الآتي:

 (Dealer) تاجر المنتجات المالية( 2المادة )

: يلتزم تاجر المنتجات المالية بالآتي: 
ً
 أولا

 أو السوق الأجنبي دالل جلسة التداول أوو/بيع وشراء المنتجات المالية المدرجة في السوق  .1

 لإجراءات السوق و/أو مركز الإيداع و/أو ا
ً
لسوق الأجنبي و/أو مركز الإيداع لارجها وفقا

 .الأجنبي 

بيع وشراء المنتجات المالية من المستثمر لار  جلسة التداول من للال السوق و/أو مركز  .2

ةا الإيداع و/أو السوق الأجنبي و/أو مركز الإيداع الأجنبي في حال كانت المنتجات المالية غ

أو السوق الأجنبي و/أو مركز الإيداع مدرجة لكنها مسجلة لدى السوق و/أو مركز الإيداع و/

 .الأجنبي



    
 

 

 

 

 

Chairman’s Office                                                             مكتـب رئيـس مجلـس الإدارة 

 

 

11 

  
  T +971 4 3312 999هاتـف   117666دبـــــــي: ص.ب.         دة   الإمارات العربية المتحT +971 2 6277 888هـاتـف    33733ص.ب.  أبوظبـــي:

Abu Dhabi, PO Box 3373    فــاكسF + 971 2 6274600United Arab Emirates     Dubai, PO Box 117666          فـاكس F +971 4 3328 884  

 
www.sca.ae                                                                                                                                                                          | هيئة عامةPublic Authority 

 

بيع اتواذ الإجراءات اللازمة لنقل ملكية المنتجات المالية لحساب المستثمر بعد تنفيه أمر ال .3

غةا مسجلة لدى السوق أو مركز الإيداع و/أو السوق الأجنبي المنتجات المالية حال كانت 

 لاتفاقه
ً
 مع المستثمر. و/أو مركز الإيداع الأجنبي وذلك وفقا

العمولة و/أو هامش الزيادة أو النق  السعري على سعر الشراء  عن الافصاح للمستثمر .4

  الحقيقي.

الامتناع عن تنفيه أي أمر بيع منتج ما ي للمستثمر العادي بسعر أعلى من سعر السوق في  .5

تنفيه على حينه أو بسعر أعلى من سعر آلر إغلاق المنتج الما ي، واستثناءً من ذلك يجوز ال

 أساس أفضل سعر حال كان سعر المنتج الما ي السوقي وسعر آلر اغلاق غةا متوفر. 

الاحتفاظ بالبيانات المتعلقة بتاريخ ووقت سعر شراء وبيع وعدد ونوع المنتج الما ي محل  .6

  عملية التداول والافصاحات المتعلقة بها.

: سعر شراء المنتج الما ي :
ً
 ثانيا

 الشراء أعلى من سعر السوق أو من سعر آلر إغلاق المنتج الما ي.يجوز أن يكون سعر  .1

يجوز أن يكون سعر الشراء أقل من سعر السوق أو سعر آلر إغلاق المنتج الما ي في حال  .2

 كان المستثمر محتاف أو طرف نظةا.

  الفصل تعديل

/ 3المادة )الخامس/
ً
(/ ثانيا

( ليصبح على 11البند )

 :النحو الآتي

 

 

 صل تعديل الف

، 3المادة )الخامس/
ً
(/ ثالثا

 صبح على النحو الآتي: يل

 

 

 

 

و رسم بياني يبةن الأسعار المستهدفة التي تم تضمينها في تقارير التحليل إعداد جدول أ-11

يل لهات المنتج الما ي موضوع تقرير التحل -وجدتلمدة عام سابق على الأقل إن  –السابقة 

 مع الأسعار الفعلية في التاريخ المتوقع لتحقق الأسعار ا
ً
لمستهدفة والوارد بتلك مقارنة

 التقارير.

 

 

: التزامات تتعلق بالافصاح للعميل 
ً
 ثالثا

أو المحلل الما ي  الافصاح عن أي مصلحة مالية أو مصلحة مادية لدى الجهة المرلصة أو .1

 .تتعلق بالمنتجات المالية محل الاستشارة المالية زوجه أو أولاده القصر

الافصاح عن أي علاقة تربت الجهة المرلصة أو المحلل الما ي أو زوجه أو أولاده القصر مع  .2

 .مصدر المنتج الما ي موضوع الاستشارة المالية أو حصوله على أي مقابل منها

فأكثا، أو ما %( 1)أو أي من مجموعتها المالية بنسبة  الافصاح عما تملكه الجهة المرلصة .3

في مصدر المنتج الما ي موضوع الاستشارة  يملكه المحلل الما ي هو أو زوجه أو أولاده القصر



    
 

 

 

 

 

Chairman’s Office                                                             مكتـب رئيـس مجلـس الإدارة 

 

 

12 

  
  T +971 4 3312 999هاتـف   117666دبـــــــي: ص.ب.         دة   الإمارات العربية المتحT +971 2 6277 888هـاتـف    33733ص.ب.  أبوظبـــي:

Abu Dhabi, PO Box 3373    فــاكسF + 971 2 6274600United Arab Emirates     Dubai, PO Box 117666          فـاكس F +971 4 3328 884  

 
www.sca.ae                                                                                                                                                                          | هيئة عامةPublic Authority 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  تعديل الفصل

، 3الخامس/المادة )
ً
(/ رابعا

 لتصبح على النحو الآتي: 

 

 .المالية

مصالح ومن المحتمل ان تؤثر  الافصاح عنه أي ترتيبات أو مكافآت قد تشكل تعارض .4

 .لي أو جزئيوتضعف من جودة الاستشارة المالية بشكل ك

الافصاح عن أي لدمات تم تقديمها لمصدر المنتج الما ي موضوع الاستشارة المالية للال  .5

 السابقة لتقديم الاستشارة أو أي لدمات يتوقع تقديمها لمصدر ( 12)مدة 
ً
اثنا عشر شهرا

 .ثلاثة أشهر اللاحقة لتقديم الاستشارة المالية( 3)المنتج الما ي للال مدة 

 .مع صانع السوق للمنتج الما ي محل الاستشارة المالية-إن وجدت –العلاقة الافصاح عن  .6

 .الافصاح عن أي مساهمة مادية من قبل مصدر المنتج الما ي في الجهة المرلصة .7

 

: محظورات على الجهة المرلصة ومحلليها الماليةن
ً
 رابعا

 . cooling off periodتملك المنتج الما ي موضوع الاستشارة المالية للال فتاة الهدوء  .1

 قبل ( 15)التداول بالمنتج الما ي موضوع الاستشارة المالية للال مدة  .2
ً
لمسة عشر يوما

لمسة أيام بعد إصدار الاستشارة المالية أو إصدار أي ( 5)إصدار الاستشارة المالية ومدة 

لم استشارات مالية ملحقة تتضمن تعديل أو تغيةا في التوصية أو السعر المستهدف، ما 

 لها قبل البدء بالاستشارة المالية
ً
 .يكن متملكا

التداول بالمنتج الما ي موضوع الاستشارة المالية بشكل يوالف التوصيات الواردة في  .3

 من تاريخ إصدار تقرير الاستشارة ا( 30)الاستشارة المالية لمدة لا تقل عن 
ً
 .لماليةثلاثون يوما

ى مستشار ما ي رئيس ي أو مشارك لد ا ي في حال كانأي تقرير يتعلق بالمنتج الم نشر أو تقديم .4

ل مصدر المنتج الما ي أو الظهور أمام الجمهور بشأن المنتج الما ي محل الطرح بأي وسيلة للا

 .(cooling off period)فتاة الهدوء

 تقديم أو نشر استشارة مالية أو الافصاح أو التصريح عنها بأي وسيلة عادية أو الكتاونية .5

أو محلليها  أو أي من أعضاء مجلس إدارتها أو مديرها نتج ما ي في حال حصولهعن أي م

 ك ( بشكلٍ مباشر أو غةا مباشر)الماليةن أو العاملةن لديها على مقابل مادي أو معنوي 
ً
ان أيا

 .شكله أو نوعه من مصدر المنتج الما ي أو أي جهة ذات علاقة بها

 .صحيحة أو مضللة تضمةن التقرير أي معلومات أو بيانات غةا .6

تقديم نصيحة للعميل توالف أو تتعارض مع توصيات التقرير الصادر عنه وذلك ما لم  .7

 .يقم بالكشف عن أسباب هها التعارض وذلك قبل تقديم النصيحة للعميل



    
 

 

 

 

 

Chairman’s Office                                                             مكتـب رئيـس مجلـس الإدارة 

 

 

13 

  
  T +971 4 3312 999هاتـف   117666دبـــــــي: ص.ب.         دة   الإمارات العربية المتحT +971 2 6277 888هـاتـف    33733ص.ب.  أبوظبـــي:

Abu Dhabi, PO Box 3373    فــاكسF + 971 2 6274600United Arab Emirates     Dubai, PO Box 117666          فـاكس F +971 4 3328 884  

 
www.sca.ae                                                                                                                                                                          | هيئة عامةPublic Authority 

 

على ( بشكلٍ مباشر أو غةا مباشر)ممارسة أي نوع من أنواع الضغوع المادية أو المعنوية  .8

تج در المنتأديته لمهام عمله للتأثةا على رأيه الفني المحايد فيما يتعلق بمصالمحلل الما ي أثناء 

 .الما ي أو المنتج الما ي موضوع الاستشارة المالية

 .إعطاء أسعار محددة لمنتج ما ي معةن في حال كانت الشركة قيد التأسيس .9

 

ى أسعار الاتفاق مع مصدر المنتج الما ي أو أي أطراف ألرى بقصد إحداث تأثةا عل  .10

 . المنتجات المالية أو مركزها الما ي بولاف الحقيقة

( على كل من ساهم في إعداد أو مراجعة أو اعتماد 3، 2، 1يسري الحظر الوارد في البنود ) .11

الاستشارة المالية وأزواجهم وأقاربهم حتى الدرجة الأو ى، وكل من يصل لعلمه محتوى 

ن ة والإدارة التنفيهية للشركة المرلصة والمديريالاستشارة المالية من أعضاء مجلس الإدار 

 والعاملةن بها وأقاربهم حتى الدرجة الأو ى، ولا يسري الحظر في الحالات الآتية: 

 إذا تم التملك قبل البدء في الاستشارة المالية. -أ

إذا طييييرأ تغةييييا جييييوهري وغةييييا متوقييييع فييييي المركييييز المييييا ي لأي ميييين الأشييييخاص الواقييييع عليييييهم  -ب

 عد الحصول علي موافقة كتابية من مسئول الامتثال. الحظر وذلك ب

 

إذا كيان أي ميين الأشييخاص الواقييع علييهم الحظيير قييد سيياهم فيي صييندوق اسييتثمار يتييداول   - 

بييييالمنتج المييييا ي موضييييوع الاستشييييارة المالييييية شييييريطة أن لا تتجيييياوز نسييييبة ملكييييية أي ميييينهم 

رات هيييييييييها %( ميييييييين مجميييييييييوع أصيييييييييول هيييييييييها الصيييييييييندوق وأن لا تتجييييييييياوز نسيييييييييبة اسيييييييييتثما1)

 %( من أصول الصندوق.20الصندوق في هها المنتج الما ي ما مجموعه )

إذا طيرأت أحيداث هاميية أو معلوميات جوهريية تييؤدي إ يى تغيةيا موضييوع الاستشيارة المالييية  -د

 وذلك بعد الحصول على موافقة كتابية من مسؤول الامتثال

 

  تعديل الفصل

عنوان ( 9)الخامس/المادة 

على  ليصبح ومطلع المادة

 النحو الآتي: 

 

 ( إدارة المحافظ9المادة )

 بالآتي: المحافظ تلتزم الجهة المرلصة لمزاولة نشاع إدارة 

 

 

 



    
 

 

 

 

 

Chairman’s Office                                                             مكتـب رئيـس مجلـس الإدارة 

 

 

14 

  
  T +971 4 3312 999هاتـف   117666دبـــــــي: ص.ب.         دة   الإمارات العربية المتحT +971 2 6277 888هـاتـف    33733ص.ب.  أبوظبـــي:

Abu Dhabi, PO Box 3373    فــاكسF + 971 2 6274600United Arab Emirates     Dubai, PO Box 117666          فـاكس F +971 4 3328 884  

 
www.sca.ae                                                                                                                                                                          | هيئة عامةPublic Authority 

 

 

: تعديل الملحق رقم )
ً
 ( فئات التالي : على النحو الآتي:1لامسا

  تعديل الفصل

(/ البنود 9الخامس/المادة )

( ليصبحوا على 8، 7، 3)

 النحو الآتي: 

 

 

 للاتفاق معهم بناء على تقدير مدير المحفظة .3
ً
دون  إدارة محفظة الاستثمار لعملائها وفقا

 -Non( أو بناء على قرار يتوده العميل نفسه )Discretionaryتدلل العميل )

Discretionary.) 

   

ا الامتناع عن استثمار أموال محافظ الاستثمار التي تديرها في صناديق الاستثمار التي تديره.7

 لا بموافقة مسبقة من مالك المحفظةإ -رلصة لإدارة استثمارات الصندوق محال كانت -

 الاستثمارية.

 بهل كل ما تستطيع لدراسة المركز الما ي للشركات والأصول التي تستثمر فيها أموال العميل .8

تعرض تد التي تتو ى إدارتها، وتنويع تلك الاستثمارات للتقليل من مواطر الاستثمار التي ق

عار لها بما يتفق مع سياسة الاستثمار، وألا تستودم تلك الأموال في التأثةا على أس

 المنتجات المالية في السوق.

  تعييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييديل الفصييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييل

(/ 10الخامس/المييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييادة )

( 11، 10، 9البنيييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييود )

 ليصبحوا على النحو الآتي:

الامتناع عن استثمار أموال محافظ الاستثمار التي تديرها في صناديق الاستثمار التي  .9

حفظة لا بموافقة مسبقة من مالك المإ -ال كانت مرلصة لإدارة المحافظ ح-تديرها 

 الاستثمارية.

إدارة المخاطر وتعارض المصالح بينها وبةن صناديق الاستثمار ومحافظ الاستثمار التي  .10

حافظ الاستثمار وصناديق وكهلك بةن م -اع إدارة المحافظ حال زاولت نش-تديرها 

 الاستثمار التي تديرها وبةن كل صندوق استثمار وآلر. 

عن أموالها وأصولها وعن أصول أي صندوق ضمان الاحتفاظ بأصول الصندوق منفصلة  .11

 آلر تديره أو محافظ الاستثمار التي تديرها حال كانت مرلصة لهلك.



    
 

 

 

 

 

Chairman’s Office                                                             مكتـب رئيـس مجلـس الإدارة 

 

 

15 

  
  T +971 4 3312 999هاتـف   117666دبـــــــي: ص.ب.         دة   الإمارات العربية المتحT +971 2 6277 888هـاتـف    33733ص.ب.  أبوظبـــي:

Abu Dhabi, PO Box 3373    فــاكسF + 971 2 6274600United Arab Emirates     Dubai, PO Box 117666          فـاكس F +971 4 3328 884  

 
www.sca.ae                                                                                                                                                                          | هيئة عامةPublic Authority 

 

  تعيييييديل )الفئييييية الثانيييييية( عليييييى

 النحو الآتي: 

 ارة المحافظ(تعديل مسمى نشاع )إدارة محافظ الأوراق المالية( ليصبح )إد

  تعيييييديل )الفئييييية الثالثييييية( عليييييى

 النحو الآتي:

 تعديل  الشكل القانوني لتالي  الفئة/ الفقرة الثانية لتصبح على النحو الآتي: 

  يجوز أن يكون الشكل القانوني لنشاع التقاص العام وسيت تداول وتقاص أو شركة تقاص

 لها بمقر تأسيسها بمزاولة نشاع التق
ً
اص العام على أن تكون لاضعة  عام أجنبي مرلصا

 لقانون الشركات التجار 
ً
 ية. لسلطة رقابية مثيلة للهيئة، ولديها موافقة من الجهة المعنية وفقا

  تعييييديل )الفئيييية الرابعيييية( علييييى

 النحو الآتي:

 ( ليصبح على النحو الآتي: 1إضافة للشكل القانوني لتالي  الفئة/ الفقرة الثانية/ البند )

 ة.لشركات المتعلقة بمزاولة شركات المنطقة الحرة المالية لأعمالها دالل الدولأحكام قانون ا -1

 

 الثانيةاليمادة 

 ينشر هها القرار في الجريدة الرسمية، ويُعمل به من اليوم التا ي لتاريخ نشره.

          

 
 

 محمد علي الشرفاء الحمادي

 رئيس مجلس إدارة الهيئة            

 

 03/2022/ 07أبوظبي:   صدر في 

 

 


